Ci pare una pratica già condivisa dallo stesso Bambaglioli, che pone particolare attenzione alla realtà esperienziale, come in questo caso, dove, ben sottolineando che «duo sunt principia actuum humanorum: appetitus et ratio», egli ricrea, al pari di Benvenuto, un ponte tra il testo dantesco e la realtà della natura umana, circa la Fortuna «ch'è tanto posta in croce / pur da color che le dovrien dar lode» (*Inf.* VII, 91-92):

Ad cognoscendum autem rationem et causam propter quas tantus eror mundum invasit – quo pars aliqua cecitatis humane credit vel asserit vel pertinaciter affirmat quod omnia de necessitate eveniunt, sed maxime isti maledicti ribaldi, discipatores bonorum suorum ac predones itinerum et alii ostinati ad malum, hoc asserere non verentur dicentes: “Ita predestinatum est mihi” –, sciendum est quod, sicut dictum est supra, duo sunt principia actuum humanorum: appetitus et ratio (*Bambaglioli*, p. 67).

Un altro *exemplum* didattico di Graziolo è riferito alle abitudini bestiali di «quidam in partibus Cumanis», che vivono «more ferarum et animalium brutorum», ad eloquente dimostrazione della «matta bestialitate» di cui parla Virgilio in *Inf.* IX, 82-84:

Si vero in tantum corrumpitur appetitus humanus quod per corruptam vitam excedat et operetur ultra fines et usus humanos, agendo per similitudinem bestialem que sunt contra naturam et humanam consuetudinem, ut operantur et vivunt quidam in partibus Cumanis, qui more ferarum et animalium brutorum comedunt carnes crudas et nunquam sub tettis vel domibus sed semper in campis locisque silvestribus et areis quiescunt et vivunt absque cuiusque legis ministerio, talis [vita] bestialis dicitur et hec siquidem perversitas bestialitas nominatur (*Bambaglioli*, pp. 90-91).

Rimane tuttavia inarrivabile, e senz'altro figlia del 'realismo creaturale' dantesco,⁷⁴ l'abilità dell'imolese nel saper sempre suggerire al proprio *lector*, che «solo da sensato apprende», un «exemplum grossum» o «domesticum», purché sia utile alla comprensione del testo: quale un pollaio, per il cerchio dei violenti («sicut enim pulli stant inclusi in gabia ad poenam et mortem, ita hic animae inclusae stant in isto carcere duriori quam omnes aliae quae puniuntur supra», *Comentum* I, 361), o addirittura una scodella, per la rosa dei beati:

Et hic nota ad pleniorum intelligentiam dictorum et dicendorum unum exemplum grossum: respice unam scutellam quae habeat in medio fundo unum circulum lucis; deinde per concavitatem interius usque ad supremam extremitatem sit plena sedibus animarum beatarum (*Comentum* V, 458).